
O R I G I N A L E 
 

COMUNE DI ETROUBLES   COMMUNE D’ETROUBLES 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                   REGION AUTONOME  DE LA VALLEE  D’AOSTE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 27 
 
23/10/2012 
 
Oggetto:   Approvazione del “Regolamento generale delle entrate comunali”, del 

“Regolamento per l’applicazione delle sanzioni amministrative” e del 
“Regolamento sugli strumenti deflattivi del contenzioso”. 

 
L’anno duemiladodici addì  ventitre del mese di  ottobre  alle ore 17  e  minuti 00, nella solita 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone 
dei Signori: 
 
N.      COGNOME  E  NOME         PRESENTE      ASSENTE  
              
       1        TAMONE MASSIMO   x  
       2 BIGNOTTI MARCO GIUSEPPE x  
       3 CERISEY FERRUCCIO x  
       4 MARJOLET SERGIO x  
      5 GERBORE MICHEL x  
      6 CHAPPUIS DENISE x  
       7 COLLOMB MONICA ALFONSINA x  
       8 MACORI PAOLO x  
       9 POMAT MURIEL x  
      10 CERISE CARLO x  
      11 DEFFEYES CARLO x  
      12 BRACCO CRISTINA 

 
x 

      13 GODIOZ AURELIA x  
                  TOTALE 12 01 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sabina Rollet il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. TAMONE MASSIMO nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza  e dichiara aperta la seduta per la trattazione  dell’oggetto 
sopra indicato. 

 



Deliberazione di C.C. n. 27/12 
 
Approvazione del “Regolamento generale delle entrate comunali”, del “Regolamento per 
l’applicazione delle sanzioni amministrative” e del “Regolamento sugli strumenti deflattivi 
del contenzioso”. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Attesa la propria competenza in merito all’adozione del presente atto ai sensi dell’articolo 13, 
comma 1, lett. a), dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 29 del 20 dicembre 2001; 
 
Richiamato l’articolo 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà 
regolamentare dei Comuni; 
 
Richiamato l’articolo 21, comma 2, lett. k), della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, il 
quale attribuisce al Consiglio comunale la competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi; 
 
Richiamato altresì l’articolo 13 comma 1, lett. a), dello Statuto comunale, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 20 dicembre 2001, il quale attribuisce la 
competenza ad adottare i regolamenti al Consiglio comunale; 
 
Richiamati i seguenti atti normativi: 
- decreto legislativo n. 23/2011 in materia di federalismo fiscale municipale, 
- decreto legge n. 201/2011 istitutivo dell’Imposta Municipale Propria, 
- decreto legge n. 16/2012 in materia di semplificazione tributaria, 
- decreto legislativo n. 504/1992 in materia di I.C.I. e successive modificazioni, 
- decreto legislativo n. 507/1993 in materia di T.A.R.S.U. e successive modificazioni, 
- decreto legislativo n. 546/1992 in materia di contenzioso tributario e successive 
modificazioni, 
- decreti legislativi nn. 471, 472 e 473/1997 in materia di sistema sanzionatorio 

amministrativo e successive modificazioni, 
- legge n. 296/2006, legge finanziaria 2007; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 10 febbraio 2009 con la quale è stato 
approvato il regolamento per l’applicazione delle sanzioni amministrative; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 10 febbraio 2009 con la quale è stato 
approvato il regolamento generale delle entrate comunali; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 10 febbraio 2009 con la quale è stato 
approvato il regolamento sugli strumenti deflativi del contenzioso; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30 giugno 2008 con la quale è 
stata approvata la convenzione con la Comunità montana Grand Combin per la costituzione di 
un Servizio Associato Entrate, avente come obiettivo la gestione in forma associata dei 
tributi ed entrate comunali; 



Considerato che il Servizio Associato Entrate della Comunità montana Grand Combin necessita 
di strumenti normativi chiari ed uniformi per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria, di 
ICI e di TARSU, nonché delle sanzioni amministrative e che risulta necessario procedere ad 
un aggiornamento dei regolamenti già approvati dall’ente al fine di adeguarli alle più recenti 
disposizioni normative; 
 
Dato atto che il termine per approvare le modifiche regolamentari con effetto retroattivo al 
1° gennaio dell’anno di riferimento deve intendersi coincidente con il termine ultimo fissato a 
livello nazionale per l’approvazione del bilancio di previsione e non invece con quello di 
materiale approvazione del bilancio, in base a quanto disposto dall’articolo 52, comma 2, del 
D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come interpretato dall’articolo 53, comma 16, della L. 23 
dicembre 2000 n. 388 e poi integrato dall’articolo 27, comma 8, della L. 28 dicembre 2001 n. 
448, il quale prevede che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e le 
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli 
enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 2 agosto 2012 che ha approvato il differimento 
al 31 ottobre 2012 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 
da parte degli enti locali; 
 
Viste le bozze dei seguenti regolamenti predisposte dal Servizio Associato Entrate: 
- regolamento generale delle entrate comunali; 
- regolamento per l’applicazione delle sanzioni amministrative; 
- regolamento sugli strumenti deflattivi del contenzioso; 
 
Ritenuto necessario provvedere all’approvazione di tali regolamenti; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione il Segretario comunale ha espresso 
parere favorevole, ai sensi di legge, sotto il profilo della legittimità; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente 

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare i seguenti nuovi regolamenti, allegati al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale: 
- Regolamento generale delle entrate comunali, 
- Regolamento per l’applicazione delle sanzioni amministrative, 
- Regolamento sugli strumenti deflattivi del contenzioso; 

 
2. di stabilire che, ai sensi dell’articolo 52, comma 2, del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, 

come interpretato dall’articolo 53, comma 16, della L. 23 dicembre 2000 n. 388 e poi 
integrato dall’articolo 27, comma 8, della L. 28 dicembre 2001 n. 448, tali regolamenti 
avranno efficacia dal 1° gennaio 2012, in quanto approvati entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 



3. di abrogare, allo spirare del 31 dicembre 2011, tutte le norme regolamentari che siano in 
conflitto con l’entrata in vigore dei nuovi regolamenti approvati dal Comune. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

    IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
TAMONE MASSIMO                                                      Sabina Rollet 
 
================================================================================= 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Attesto che il presente verbale verrà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal    26/10/2012   ai sensi dell’art. 52 bis della l.r. n. 54/1998. 
 
 
Etroubles, lì  26/10/2012                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       Sabina Rollet 
 
===================================================================================== 

E S E C U T I V I T A’ 
 
La presente deliberazione, è esecutiva dal primo giorno di pubblicazione ai sensi dell’art. 52 
ter della l.r. 54/98. 
 
 
Etroubles, lì  26/10/2012                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       Sabina Rollet 
 
=================================================================================== 


